
COMUNE DI SAN GIUSEPPE VESUVIANO
(Provincia di Napoli)

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

 ORIGINALE DI ORDINANZA

 
N. Ord. Reg. Ser.: 30 del 05-07-2021 N. Ord. Reg.Gen.:74 del 05-07-2021

 
OGGETTO: PROVVEDIMENTI DI MODIFICA DELLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE
STRADALE PER I GIORNI 8 E 9 LUGLIO 2021 PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI
RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE DI VIA XX SETTEMBRE 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE
 
Vista la richiesta Prot. Gen. n. 26034/2021 del 05/07/2021 mediante la quale il Servizio Gestione del Territorio
chiedeva l’adozione di ordinanza dirigenziali necessaria per consentire l’esecuzione dei lavori di rifacimento del
manto stradale sulla via XX Settembre di questo Comune per i giorni 8 e 9 luglio pp.vv.
 
Accertata la necessità, per ragioni di sicurezza stradale e pubblica, di adottare opportuni provvedimenti relativi alla
disciplina della circolazione stradale, pedonale e veicolare;
 
Sentito il Servizio Gestione del Territorio sui provvedimenti e le limitazioni alla circolazione da adottarsi nella
fattispecie;
 
Preso atto che i provvedimenti richiesti sono accordati senza pregiudizio dei diritti di terzi e con l'obbligo del titolare
di riparare eventuali danni derivanti dalle opere, dalle occupazioni e dai depositi autorizzati;
 
Visti gli artt.: 1-5-6-7 del Nuovo Codice della Strada D.L. n.285 del 30.04.1992 e s.m.i.;
 
Letti gli artt. 107 e 109 del D. Lvo 267/2000 –T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
 

O R D I N A
la regolamentazione temporanea della disciplina della circolazione stradale come di seguito riportato
 

DALLE ORE 7.00 DEL 08/7/2021 ALLE ORE 17.00 DEL 09/07/2021
Via XX Settembre
intero tratto di tratto di

1/4



strada
 
Istituzione di:

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA

 
DALLE ORE 7.00 DEL 08/7/2021 ALLE ORE 17.00 DEL 09/07/2021

Via XX Settembre
tratto di strada compreso tra
l’intersezione con la via
Martiri di Nassirya e
l’intersezione con le vie
Mastanielli e Masseria
Perillo
 
Istituzione di:

SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE
con direzione di marcia via Martiri di Nassirya – Piazza Elena D’Aosta
 
DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA
sulla via Masseria Perillo intersezione con la via XX Settembre
 
DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA
sulla via Mastanielli intersezione con la via XX Settembre
 

 
 

DALLE ORE 7.00 DEL 08/7/2021 ALLE ORE 17.00 DEL 09/07/2021
Via Alessandro Miranda e
via Masseria Perillo
 
 
Istituzione di:

DIVIETO DI TRANSITO PER TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI
“eccetto gli autorizzati”;
 
Sono ammessi al transito, i veicoli dei residenti, i veicoli dei titolari e dei
dipendenti di studi, utenze commerciali e altre attività produttive insistenti
sulle richiamate strade, e i veicoli che devono effettuare altre operazioni od
interventi di pubblico interesse, per il tempo strettamente necessario e quelli
adibiti a pronto soccorso od emergenza.
 
All’intersezione Via Scudieri - Via Alessandro Miranda va apposta idonea
segnaletica di preavviso di divieto di accesso sulla via XX Settembre direzione
via Martiri di Nassirya *

 
*Tutte le eccezioni e le indicazioni devono essere espressamente richiamate su
idonea segnaletica integrativa

 
 

DALLE ORE 7.00 DEL 08/7/2021 ALLE ORE 17.00 DEL 09/07/2021
Via Mastanielli
altezza intersezione Via
Europa – Via Mastenielli
 
Istituzione di:

PREAVVISO DI DIVIETO DI ACCESSO SULLA VIA XX SETTEMBRE direzione via
Martiri di Nassirya
 

 
 
 

NEI GIORNI 8 E 9 LUGLIO 2021
Piazza Elena D’Aosta
 
 

SOSPENSIONE DEL PAGAMENTO DELLA SOSTA SULLE AREE DELIMITATE DA
STRISCE BLU

 
Qualora la delimitazione dell’area di cantiere occulti la visibilità di segnali stradali, dovranno essere ricollocati
segnali conformi, identici per tipo e dimensioni, all’esterno della medesima nonché alla stessa altezza di quelli

2/4



occultati.
 
Dovrà essere sempre consentita l’agibilità agli eventuali passi carrabili ed attività commerciali, nonché alle civili
abitazioni esistenti nel tratto interessato.
 
Dovrà essere sempre garantita l’accessibilità ai percorsi pedonali da parte delle persone a ridotta capacità motoria
mettendo in essere gli adeguamenti che si rendono necessari.
L’area di cantiere dovrà essere materialmente impedita ai non addetti ai lavori, anche tramite eventuale
apposizione di barriere invalicabili.
 
In virtù di quanto stabilito dall’art. 38 ed in deroga a quanto disposto dagli artt. 6 e 7 del vigente Codice della
Strada, il Corpo Polizia Municipale di San Giuseppe Vesuviano, in caso di urgenza e necessità, potrà imporre
prescrizioni non contemplate dalla presente ordinanza.
 

CONDIZIONI INTEGRANTI DELLA PRESENTE ORDINANZA TEMPORANEA

 
La ditta esecutrice dei lavori dovrà provvedere alla posa di tutta la segnaletica temporanea di cantiere orizzontale,
verticale e complementare sulla viabilità principale e secondaria, nonché dell’eventuale segnaletica di deviazione e
di indicazione degli itinerari alternativi, tenendo conto delle indicazioni del Servizio Polizia Municipale e del Servizio
Gestione del territorio del Comune di San Giuseppe Vesuviano.
 

SEGNALETICA PROVVISORIA

Tutta la segnaletica di cantiere e di deviazione dovrà essere conforme a quanto disposto dal Codice della Strada
(D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 con particolare riferimento agli articoli dal 20, 21, 22) e relativo Regolamento (D.P.R. n.
495 16/12/1992 e s.m.i.), con particolare riferimento agli artt. dal 30 al 43.
La segnaletica TEMPORANEA dovrà essere posta in ottemperanza a quanto previsto nel D.M. 10 Luglio 2002.
 
 

SEGNALETICA DI PREAVVISO

La Ditta esecutrice dei lavori ha l’obbligo della posizionare l’idonea segnaletica, anche di preavviso, in ottemperanza
a quanto prescritto dal D.L.vo n.285 del 30.04.1992 e dal D.P.R. 495 del 16/12/ 1992 e dal D.M. del 10/07/2002
(Disciplinare tecnico della segnaletica temporanea) e da ogni altra norma vigente.
 

MODIFICA AI TERMINI

Il mancato inizio dei lavori nella data prevista dovrà essere tempestivamente comunicato all’Amministrazione
Comunale. In caso di grave ritardo nell’inizio dei lavori, la presente ordinanza è soggetta a decadenza, e
l‘Amministrazione provvederà all’emanazione degli atti conseguenti. Nel caso in cui i lavori non siano terminati nei
tempi stabiliti, la richiesta di proroga con le motivazioni relative al ritardo dovrà essere tempestivamente presentata
all’Amministrazione Comunale, che si riserva il diritto di valutarne l’eventuale concessione. Eventuali modifiche ai
tempi e alle modalità di svolgimento dei lavori del cantiere dovranno essere preventivamente comunicate via PEC
dall’impresa interessata all’indirizzo pec del protocollo dell’Ente indicato sulla pagina principale del sito internet del
Comune di San Giuseppe Vesuviano
 

COMUNICAZIONI E RIPRISTINI

Alla scadenza del termine indicato nella presente ordinanza, l’impresa esecutrice dovrà provvedere
immediatamente, a proprie cure e spese, a ripristinare le condizioni preesistenti prima del cantiere (eliminare tutta
la segnaletica provvisoria installata, ripristinare quella esistente in vigore prima dell’intervento, eliminare qualsiasi
residuo di cantiere evitando così l’abbandono dei rifiuti ai sensi del D.Lgs. 152/2006).
E’ fatto divieto ai mezzi in uscita dal cantiere di lordare le strade pubbliche e loro pertinenze e disperdere materiale
su di esse, ai sensi dell’art.15 del Codice della Strada.
E’ fatto obbligo della pulizia delle strade pubbliche interessate dal passaggio dei mezzi provenienti e diretti al

3/4



cantiere.
Ogni eventuale danno arrecato dalla ditta esecutrice dei lavori durante l’esecuzione dei lavori nei confronti del
patrimonio comunale dovrà essere prontamente ripristinato a proprie cure e spese, previo sopralluogo tecnico del
Servizio Coordinamento per il miglioramento della qualità della vita, del Servizio Polizia Municipale e del Servizio
Gestione del territorio. In caso di mancato ripristino, le spese sostenute da parte dell’Amministrazione Comunale,
verranno addebitate al richiedente mediante le procedure prescritte dalla Legge e dal Codice della Strada vigente,
artt. 210 e seguenti.
 

RESPONSABILITA’

Con l'attivazione/esecuzione della presente Ordinanza, l'Impresa è indicata come unica responsabile per eventuali
danni a persone, cose, opere ed animali, che dovessero verificarsi durante il periodo di validità della stessa,
sollevando l'Amministrazione Comunale da qualsiasi controversia anche giudiziaria.
 
Sono incaricati di fare osservare la presente Ordinanza i funzionari e gli agenti di cui all'art.12 del Nuovo Codice della
strada, D.Lgs n.285 del 30/03/1992 e s.m.i..
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Ministro dei LL.PP. ai sensi dell’art. 37 c.3 del C.d.S., entro i
termini e con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione.
 
A norma dell'art. 3, comma 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente Ordinanza, in applicazione della
legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni per incompetenza, per
eccesso di potere o per violazione di Legge, al Tribunale Amministrativo Regionale.
 
I trasgressori saranno puniti a termine di legge.
 

D I S P O N E
 
La presente Ordinanza sarà resa nota mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio Municipale.
 
La presente Ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della segnaletica stradale prescritta e viene
trasmessa in copia al richiedente nonchè ai seguenti destinatari, per le rispettive competenze:
 

Sindaco
Servizio Gestione del Territorio

Servizio Coordinamento e Miglioramento della qualità della vita
Servizio Urbanistica e Ambiente

Comando Carabinieri San Giuseppe Vesuviano
Commissariato P.S. San Giuseppe Vesuviano

E.A.V Ente Autonomo Volturno

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE
COMANDANTE DELLA P.M.

TEN. COL. DOTT. FABRIZIO PALLADINO

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

4/4


